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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na využití gamifikačních principů ve školní výuce, v rámci

které jsou v hodinách používány tablety. V jednotlivých kapitolách jsou objasněny

pojmy spojené s gamifikací, výukovými hrami a specifika implementace tabletů do

výuky. Toto využití bylo zkoumáno prostřednictvím rozhovorů s učiteli a žáky druhé

třídy na základní škole, jejichž výsledky jsou zaznamenány ve výzkumné části.

Výzkumné otázky byly věnovány teoretickým konceptům předchozích částí této práce a

směřovaly k tématům ohledně výuky prostřednictvím tabletů. Zároveň byly zkoumány

typy využívaných aplikací. U společných okruhů byl porovnán pohled na danou

problematiku očima žáků i vyučujících.

Abstract
This thesis examines the use of gamification principles in education, specifically where

tablets are being used in the classroom. Individual chapters deal with explaining the

concepts related to gamification, educational games and the specifics of implementing

tablets into education. Their specific usage was examined through conversations with

the teachers and students of Year 2 of a primary school, with the results being recorded

in the research section. Research questions examined the theoretical concepts

introduced in the first part of the thesis and centred around the theme of education via

tablets. The types of tablet applications used were also investigated. When possible this

thesis compares the views of teachers and students on the areas examined.
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Úvod

Téma gamifikace se v poslední době dostává do širšího povědomí jak veřejnosti,

tak i akademické obce. Koncept je pojímán zejména ze strany soukromých subjektů,

typicky reklamních agentur, které prostřednictvím gamifikace oživují své kampaně a

slibují si tak větší zapojení uživatelů. V gamifikaci jde zejména o aplikaci herních prvků

do neherního prostředí. Má tedy blízko ke studiu her, ale nejedná se přímo o hru

zejména po vizuální a narativní stránce. Navíc využívá řadu motivačních elementů,

které podněcují uživatele k dokončení požadované akce.

Méně probádanou oblastí je užití gamifikace ve vzdělávání, kterou jsem se

rozhodla propojit s využitím tabletů ve školní výuce. Práce tak reaguje na aktuální dění,

kdy na některých školách v České republice probíhají pilotní projekty výuky

prostřednictvím tabletů. Tato výuka může probíhat buď částečnou formou, kdy jsou

tablety využity jen jako doplněk do výuky (ať už způsobu tradiční výuky nebo výuky

propojené s dalšími interaktivními prvky), nebo se jedná o celkovou výuku

prostřednictvím tabletů, kdy tyto přístroje nahradily papírové učebnice. Zároveň práce

reaguje i na fenomén vzdělávacích her a gamifikovaných aplikací.

Jelikož je celkové pojetí gamifikace ve vzdělávání poměrně novou oblastí, čerpala

jsem zejména z knih, které byly vydané ve formě e-booků. U všeobecného tématu

gamifikace a jeho porovnání s teorií her jsem vycházela z klasických autorů. A

vzhledem k aktuálnosti tématu jsem vycházela rovněž z elektronických zdrojů. V

neposlední řadě mi byl velkým pomocníkem můj tablet, na kterém jsem testovala

zkoumané hry a aplikace a použila jsem ho při rozhovorech ve výzkumné části mojí

práce.

Práce je strukturovaná klasickým způsobem, kdy první část obsahuje teoretická

východiska daného tématu. Jedná se zejména o ucelené definice gamifikace v porovnání

k herním principům. Zařadila jsem sem i základní aspekty z psychologie, zejména teorii

motivace, která je pro gamifikaci stěžejní. Do této teoretické sekce jsem zařadila i část,
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která ze zabývá tématem vzdělávacích her. V teoretické části se zabývám i výukou

prostřednictvím tabletů, jejími specifiky a případnými omezeními.

Ve druhé části práce je stěžejní vlastní výzkum, který probíhal prostřednictvím

rozhovorů s žáky druhé třídy, která má implementovanou výuku částečně

prostřednictvím tabletů. Rozhovory proběhly se třemi vyučujícími, kteří v rámci tohoto

vzdělávacího programu učí. Rodiče byli ponecháni stranou a soustředila jsem se na

názory vyučujících, jelikož jsou ve škole v každodenním kontaktu s dětmi a o daných

aplikacích (a jejich efektivitě v rámci výuky) mají celkový přehled. Otázky se týkaly jak

využití gamifikovaných aplikací či vzdělávacích her, tak i výuky prostřednictvím

tabletů.

Cílem práce je zjistit, jaká jsou reálná specifika výuky prostřednictvím tabletů,

případně jaká úskalí má využití těchto přístrojů. Dalším cílem je zjistit, jestli se ve

zkoumané druhé třídě základní školy používají gamifikované aplikace nebo spíš

vzdělávací hry a v neposlední řadě, jestli mají gamifikační elementy (resp. herní

mechaniky) nějaký vliv na zvýšení motivace jednotlivých žáků a případného zaujetí.
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1. Gamifikace
V této části práce se pokusím objasnit základní teoretická východiska pro

gamifikaci, s níž souvisí i definice hry s vložením do širšího kontextu.

V rámci těchto definic poukáži na několik autorů, kteří se studiem těchto oborů

zabývali. Jelikož se jedná o poměrně nový pojem, využiji i několik elektronických

zdrojů a zdrojů z e-booků.

1.1. Co je to hra a gamifikace
Může se zdát, že rozdíl mezi gamifikací a hrou není až tak markantní. Je to

způsobeno častým prolínáním jednotlivých prvků. Navíc některé hry disponují

herními mechanikami, které jsou typické právě pro gamifikaci a mohou tak také

podněcovat hráčovu motivaci a v jistém smyslu podnítit zaujetí. Pokusím se

jednotlivé termíny vysvětlit a objasnit, jak se k daným termínům přiklánějí vybraní

autoři.

1.1.1. Hra

Zde je třeba zauvažovat nad tím, co vše může být hrou. Může se jednat o

deskové hry, počítačové, ale i hry pohybové (například míčové). Počítačové hry se 1

tak ze svého charakteru zařadí k hrám klidovým. Děti přijdou do styku se všemi

těmito typy her.

Hra může být využita i ve slovním spojení ve významu zahrávat si s někým.

Jesper Juul uvádí, že „hra je formální systém založený na pravidlech, s

proměnným a měřitelným výsledkem, kde jsou různým výsledkům přiřazeny různé

hodnoty, hráč v něm vyvíjí úsilí s cílem výsledek ovlivnit, k výsledku cítí vztah a

důsledky aktivity jsou volitelné a odvislé od dohody.“ 2

Např. šachové, karetní, hazardní, mankalové. 1

JULL, Jesper. The Game, the Player, the World: Looking for a Heart of Gameness. [online]. 2003. cit. 2

[2015-02-20]. Dostupné z: http://www.jesperjuul.net/text/gameplayerworld/

http://www.jesperjuul.net/text/gameplayerworld/
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Vítězslav Praks dodává, že hra „je pevně spjata s lidskou kulturou“. V 3

odlišných kulturních prostředích tak můžeme najít různé modifikace na známé hry.

Hraní her je specifické tím, že v něm jde především o zábavu, případně o odreagování

(i když, jak bude patrné z pozdější sekce práce, existují i hry, které nejsou určeny

primárně pro zábavu). Jako další definici hry Praks uvádí, že „hra vzněcuje, vzrušuje

mysl a vábí lidskou pozornost k následování do herního světa, k dalšímu sledování

naznačených posloupností herních pravidel.“ Je důležité, aby se hráč do hry plně 4

ponořil a dosáhl tak ideálního stavu flow, tedy zaujetí, o kterém se také podrobněji

zmíním níže.

Andrzej Marcewski definuje hru jako úkol, který je dobrovolně převzatý a má

nějakou formu odměny za dokončení. Ibrahim a kol. tvrdí, že se hra skládá z 5

následujících elementů: výzvy, cíle, zpětné vazby a příběhu. 6

Různých modifikací na definici hry bychom mohli najít mnoho, z dalších

významných autorů uvedu ještě Sida Meiere, podle něhož je „[dobrá] hra řadou

zajímavých možností“ a Jane McGonigal, která definici hry ve své knize Reality is 7

Broken uvádí jako dobrovolný pokus ze strany hráče k tomu, aby překonal zbytečné

překážky. Zároveň zmiňuje, že dobrá hra je unikátní cesta pro strukturování 8

zkušenosti a vyvolání pozitivních emocí. 9

Ve své podstatě by hra měla být zábavná, mít pevná pravidla a případně

definované cíle, kterých by hráč měl dosáhnout. Během tohoto snažení se mohou

vyskytnout překážky, které musí překonat.

Roger Caillois přechází k výčtu konstitutivních rysů hry. Jedná se podle něj o:

PRAKS, Vítězslav. Computerová naratologie: narativní schémata počítačových her. Vyd. 1. Průhonice: 3


[…]


musí používat.“
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Závěr

Jak se ukázalo v první teoretické části této práce, tak gamifikace ve vzdělávání je

nová oblast zájmu. Přestože jsou většinou k dispozici spíše vzdělávací hry než

gamifikované aplikace, lze i tak najít zajímavé případy, jak tyto aplikace uplatnit ve

vzdělávání.

Ukázalo se však, že pro mladší děti těchto aplikací moc není a jsou využívány

spíše vzdělávací hry, které poskytují i přívětivý herní design. Některé tyto hry obsahují i

motivační herní elementy, typicky ve formě bonusových bodů či herních peněz, drahých

kovů apod., které mají hráče motivovat k dalšímu zlepšení vlastního výkonu.

Ve výzkumné části se uplatněnou kvalitativní metodou rozhovorů s žáky a

vyučujícími práce zabývala využitím gamifikovaných aplikací v rámci školní výuky

(případně alternativního využití vzdělávacích her) a aplikací částečné výuky

prostřednictvím tabletů. Cílem práce bylo zjistit, jestli má tato výuka nějaká specifika,

případně jaká a s jakými komplikacemi se mohou vyučující i žáci setkat. Zároveň jsem

chtěla zjistit, jestli mají gamifikační elementy nějaký reálný dopad na zvýšení motivace

dětí a jestli se využívají více gamifikované aplikace nebo vzdělávací hry.

Ukázalo se, že učitelé a samotní žáci upřednostňují ve větší míře vzdělávací hry

spíše než gamifikované aplikace. Tyto oblíbené hry souvisely s nějakým rozvojem - ať

už kreativním či vzdělanostním. Většina žáků shledala, že díky využití elementů vnější

motivace (obdržení odměny za splněný úkol) se chtějí ve hře stále zdokonalovat a spíš

se přiklání k využití těchto prvků. Vyučující vliv vnější motivace potvrzují, avšak jsou i

trochu skeptičtí ohledně reálného dopadu na výuku.

Stejně tak přistupují učitelé i k využití tabletů v rámci svých hodin. Shodují se v

tom, že tablet je zajímavý doplňkový nástroj pro výuku a děti práce s tabletem baví,

zároveň by ale ani jeden z učitelů nechtěl učit výhradně prostřednictvím tabletů. Raději

doporučují střídat v hodině různé prvky a tím udržet pozornost všech žáků. Samotní žáci

jsou spokojeni s dosavadním využitím tabletů a jejich použití by nechtěli výrazně

078

navyšovat. Počáteční komplikace, které byly spojené s technickou podporou se

postupně odbouraly a nyní nejsou žádné aktuální. Většina žáků by si na absenci tabletu

či televize zvykla, ale princip her (byť mimo online prostředí) by zůstal zachován.

Většina z nich totiž uvedla, že by si hrála s kamarády či sourozenci.

V hodinách využívají učitelé i další interaktivní prvky. Nejčastěji to je interaktivní

tabule, která poskytuje možnost využití multimediálních učebnic. Kromě nich je ve

výuce využit i program AktivInspire, který umožňuje například i přímé vyplňování

diktátu aj. Žáci mají založenou vlastní e-mailovou adresu, prostřednictvím které bude

probíhat komunikace s vyučujícím a mnozí z nich běžně používají síť Youtube či

aplikaci Skype.

Učitelé se shodli na tom, že by se pro efektivní vyučování měly jednotlivé prvky

kombinovat. Zároveň ale vždy záleží na jednotlivém učiteli, jak dokáže žáky zaujmout.
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Summary
As the first theoretical part of this thesis showed, the use of gamification in

education is a new area of interest. Despite the fact that educational games are currently

more accessible than gamification apps, it’s still possible to find interesting examples of

how to make the most of these applications in education. What was shown, however, is

that there aren’t many applications like these aimed at younger children and educational

games, which also offer more pleasant and playful design, are used much more often.

Some of these games also contain motivational game elements, typically in the form of

bonus points or in-game currency, jewels and similar, which aim to motivate the player

to improve their own performance.

In the research part, this thesis examined the usage of gamification applications in

the classroom (alongside the alternative use of educational games) and the application

of providing part of the education through the use of tablets. To achieve this, a

qualitative methodology of conversations with students and teachers was used. The

objective of this thesis was to find out whether this type of education requires specific

considerations, and if so, what these are and what potential complications may be faced

by teachers and students. I also wanted to find out whether gamification elements have

any real impact on increasing children’s motivation, and whether gamification

applications or educational games are more prevalent.

What has come through is that both teachers as well as students prefer educational

games to gamification applications. The popular games were often connected with some

kind of growth - whether it be creative or educational. Majority of students admitted

that thanks to these elements of external motivation (i.e. being rewarded for a completed

task), they wanted to keep improving in the game and enjoyed it. Teachers confirm the

influence of external motivation but they’re also a little bit sceptical regarding its real

impact on education.

The teachers approach the use of tablets in the classroom in a similar way. They

agree that a tablet is an interesting educational instrument and children enjoy its use, but
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at the same time not one of the teachers would prefer to teach solely with the use of a

tablet. What they do recommend is the use of a number of instruments which help keep

the students’ attention. Students themselves are satisfied with the current level of usage

of tablets and wouldn’t want to significantly increase this. The initial complications

connected with technical support have slowly faded and now do not come into place.

Most students would get used to the absence of a tablet or a tv, but the principle of

games (even if outside the online world) would still remain. Majority of them

mentioned that they would keep playing with friends or siblings.

Teachers also use other interactive elements in their classroom. Most often this is

an interactive whiteboard which enables the use of multimedia textbooks. The

programme AktivInspire is also used, which for example enables direct fill-in of

dictation exercises etc. Students have their own email address, through which they

communicate with their teachers, and many of them often use YouTube or Skype. The

teachers agreed that to achieve effective education, individual elements need to be

combined. At the same time it also always depends on the individual teacher how well

they can engage their students.
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