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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím, nicméně teze jsou velmi vágní a neobsahují formulaci výzkumných otázek.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce studentky Adele Manas se zabývá aktuálním tématem gamifikace ve vzdělávání. Toto téma si jistě

zaslouží zpracování, předkládaný text ovšem bohužel v několika ohledech neodpovídá standardům

požadovaným na úrovni magisterské diplomové práce - někdy ani neodpovídá požadavkům na koherentní text

vůbec.

Nejproblematičtější částí práce je velmi dlouhá a nesouvislá teoretická část. Nikde v ní není uspokojivě

vysvětleno, jak autorka gamifikaci pojímá. Je to designérská strategie, nebo typ užití? Podle věty na str. 2 ("Má

tedy blízko ke studiu her") bychom se dokonce mohli domnívat, že to je vědecká disciplina. Celý teoretický

výklad je útržkovitý, působí dojmem nekoordinovaného kupení dalších a dalších více či méně relevantních

konceptů. Přinejmenším třikrát se zaměňuje objekt zkoumání a disciplina, která jej zkoumá ("Nedílnou součástí

her je i naratologie.", str. 7) Autorka volně přechází mezi normativní a deskriptivní perspektivou a nikdy není

zcela jasné, zda chce psát o tom, jak se gamifikace využívá, nebo jak by se měla využívat. S tím souvisí

nekritické přejímání normativních soudů z různých gamifikačních příruček. Co se týče teorie, bylo by vhodné

čerpat z prestižnější literatury než z disertace Vítězslava Prakse, kterou si dotyčný sám vydal, zvlášť pokud je

knihovna FSV UK na literaturu o hrách velmi bohatá.

Teoretická část obsahuje i faktické chyby. Prvním "přelomovým" domácím počítačem byl nikoli Commodore

PET, ale Apple II (str. 15) – opět by zde bylo na místě citovat adekvátnější zdroj než publikaci "Za tajemstvím

počítačových her" z roku 1992. Na straně 53 došlo k záměně Severní Koreje za jižní.

Výzkumná část je přijatelnější. Výběr respondentů je sice vysvětlen zcela nedostatečně ("Jelikož mám výzkum

zaměřený na školní výuku, je zaměřený na první stupeň ZŠ.", str. 49), ale v rozhovorech lze najít několik

užitečných informací, především zkušeností z pedagogické praxe. Chybí však formulace výzkumných otázek,

propojení výzkumu s teorií nebo interpretace, která by šla za rámec výčtu odpovědí na jednotlivé otázky.

Výsledky jsou proto jen obtížně využitelné při dalším studiu tohoto tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 5

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nedostačující kvalita obsahu úzce souvisí s nejasným a vágním stylem, jejž dostatečně ilustrují výše citované

pasáže. V přepisech rozhovorů je chybná interpunkce. Překlady některých termínů z cizích jazyků jsou

diskutabilní - viz např. "dosažitelé" (achievers) nebo "tok" (pro "flow", obvykle se používá "plynutí").

Nejvýznamnějším nedostatkem textu je ovšem jeho inkoherentnost a náhodná struktura. Např. podkapitola 1.5.

připomíná spíš needitované výpisky z literatury než souvislý text (a uzavírá ji nedokončená věta). Některé věty

či pasáže jsou zcela nesmyslné. Jako jeden příklad z mnoha uveďme odstavec ze strany 17: "Základní konstrukt

gamifikace je důležitým aspektem z hlediska vytvoření hráčovy zkušenosti více zajímavou či pro zlepšení

trénovací efektivity určitých výrazných aspektů interakce. Herní mechaniky mohou hráče ovlivňovat - například

ho podnítit v rychlosti ve hře nebo ji naopak omezit." Podobně na straně 45: "V současné době jsou děti součástí

spektra, v němž je technika běžně k dispozici." Velmi neblaze působí i vágní formulace jako "Je zřejmé, že žáka

je třeba nějakým způsobem zaujmout." (str. 33)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládaná práce se sice zaobírá tématem, jež si bezpochyby zaslouží zpracovat, avšak její výsledná forma -

zvlášť teoretická část - jen velmi stěží odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Četné pasáže jsou

nedopracované a nekoherentní. Ponechám na rozhodnutí komise, zda i přes zmíněné nedostatky je možné práci

obhájit. Pokud ano, doporučuji ji hodnotit známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!